
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA   
Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche - Riunione del 27/05/2024 – p.23) 
 

1 

Il Segretario 

prof. Danilo DI BONA 

Il Direttore 

prof. Gaetano SERVIDDIO 
 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005 

 

Delibera Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche del 27.05.2024 
(Area Programmazione Strategica, Affari Generali, Alta Formazione e Terza Missione) 
 

Il Direttore, su indicazione del prof. Tommaso Cassano, propone la modifica del punto all’ordine 
del giorno così rubricato “Parere in merito alla stipula di Convenzione sul tirocinio di 
adattamento” più correttamente “Parere in merito alla stipula di Convenzione con il Ministero 
della Salute per il riconoscimento delle qualifiche professionali sanitarie”. 

Il Consiglio all’unanimità approva.  
 

23) Parere in merito alla stipula di Convenzione con il Ministero della Salute per il 

riconoscimento delle qualifiche professionali sanitarie. 

 

…OMISSIS… 

 

Il Consiglio di Dipartimento, all’unanimità,  
VISTO  che l’art. 22 del decreto legislativo n. 206 /2007 e s. m. prevede che il 

riconoscimento delle suddette qualifiche professionali è subordinato al 

compimento di una misura compensativa  

  che l’art 5 comma D.lgs 206/2007individua nel Ministero della salute 
l’Autorità competente a ricevere le domande per il riconoscimento delle 
qualifiche  

  il DM 268/2010 che regolamenta lo svolgimento e l’esecuzione delle misure 
compensative  

  il DPR 31 agosto 1999, n. 394 recante norme di attuazione del T.U.  delle 

disposizioni concernenti la disciplina dell’immigrazione e norme sulle 
condizioni dello straniero; 

CONSIDERATO  che il Corso di Studio in Infermieristica (L/SNT1 – Professioni sanitarie, 

infermieristiche e professione sanitaria ostetrica) afferisce al Dipartimento di 

Scienze Mediche e Chirurgiche, il quale dispone di strutture didattiche idonee 

alla realizzazione delle misure compensative; 

 che per lo svolgimento delle misure compensative è necessario procedere alla 

stipula di una convenzione con il Ministero della Salute; 

DELIBERA 

di esprimere parere favorevole alla stipula della Convenzione (allegato punto 23) tra il Ministero 

della Salute e l’Università di Foggia avente ad oggetto l’organizzazione e l’espletamento della 

misura compensativa di cui al Decreto legislativo n. 206 /2007, nei confronti di cittadini che hanno 

conseguito il titolo di studio abilitante alle professioni sanitarie in Paesi comunitari e non 

comunitari. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo ai sensi 

dell’art. 60, comma 3 del Regolamento Generale di Ateneo. 
 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza:  

- U.O.R:  Area Programmazione Strategica, Affari generali, Alta Formazione e Terza Missione 

 
DANILO DI BONA
04.06.2024 15:31:23
GMT+01:00

GAETANO SERVIDDIO
04.06.2024 15:32:32
GMT+01:00



– –

………………
che l’art. 22 del decreto legislativo n. 206 /2007 e s.m.i. prevede 

che l’art 5 comma D. lgs. 206/2007 individua nel Ministero della 
salute l’Autorità compe

to e l’esecuzione 

disciplina dell’immigrazione 

–

della Salute e l’Università di Foggia avente ad oggetto 
l’organizzazione e l’espletamento della misura comp

–

onché per accogliere gli utenti e indirizzarli, per l’organizzazione 

tutor  da lui all’uopo individuato e con un referente amministrativo 



– –

preventiva visita medica, l’iter assicurativo, la predisposizione dei 

onale, nella quale si certifica che l’aspirante professionista ha 

− il testo della convenzione tra il Ministero della Salute e l’Università 

l’organizzazione e l’espletamento della misura compensativa di cui al Decreto 

−

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo.

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005

TERESA ROMEI
01.10.2024 07:29:26
GMT+01:00

LORENZO
LO MUZIO
01.10.2024
10:49:14
GMT+02:00



–

l’Università 

–

comunitario sia in un Paese extracomunitario, abilitanti all’eserci

determinate direttive sulla libera circolazione delle persone a seguito dell’adesione di Bulgaria e Romania

l’art. 5, comma 1, lettera e) del decreto legislativo n. 206 del 2007, che individua n
l’Autorità competente a ricevere le domande di riconoscimento per le qualifiche professionali sanitarie 
conseguite in uno Stato membro dell’Unione europea;

l’art. 22 del decreto legislativo n. 206 del 2007 e s.m., il quale 

ai sensi dell’art. 24 del decreto n. 206 del 2007, lo svolgimento e 
l’esecuzione delle misure compensative;



l’art. 7 del predetto decreto n. 268 del 2010

l’art. 25 del citato decreto legislativo n. 206 del 2007 e s.m., il quale dispone che gli eventuali oneri 
aggiuntivi derivanti dall’attuazione delle misure compensative, da stabilirsi con apposito decreto del 

sti a carico dell’interessato sulla base del costo effettivo del servizio;

ha determinato, tra l’altro, gli oneri relativi allo svolgimento

norme di attuazione del testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina dell’immigrazione e norme 
ll’art. 1, comma 6, del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 

l’art. 
legislativi 27 gennaio 1992, n. 115 e 2 maggio 1994, n. 319 contenuto nell’articolo 49, comma 2, del 

l’art. 60, comma 3, del Decreto legislativo n. 206 del 2007
, n.319 contenuto nell’articolo 49 comma 2 del 

scientifico, Aziende del Servizio Sanitario Nazionale, al fine dell’organizzazione ed espletamento del 



che per i fini sopra indicati, l’Università già garantito sin qui l’organizzazione e 
l’espletamento di dette prove maturando esperienza nel settore di cui trattasi;

pertanto l’opportunità di stipulare una convenzione con la citata 

perativi dell’attività da svolgere ai fini di cui sopra;

La presente convenzione ha per oggetto l’organizzazione e l’espletamento del tirocinio di adattamento di 
ivo n. 206 /2007 nonché nelle ipotesi disciplinate dall’articolo 

dall’articolo n. 60 del Decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206

di cui al comma 3 dell’articolo 16 Decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206

3. E’cura dell’
la supervisione di un tutor, fermo restando l’obbligo del tirocinante ad attenersi agli adempimenti 
amministrativi e assicurativi previsti dall’Ateneo. L’Università degli Studi di Foggia
consentire lo svolgimento del tirocinio all’interno dell

dell’inizio del tirocinio stesso.

bilito, l’Università degli Studi di 
nella figura del tutor all’uopo individuato dal Direttore del corso di Laurea delle professioni 

Sanitario Nazionale, nella quale si certifica che l’aspirante professionista ha colmato le lacune formative 

. Gli oneri derivanti dall’organizzazione ed espletamento del tirocinio di adattamento quantificati dal 



La presente Convenzione è redatta e viene sottoscritta in forma digitale in conformità al disposto dell’art. 

9. Il presente accordo è soggetto a registrazione in caso d’uso ai sensi dell’art. 4 della 

Le parti concordano altresì che per ogni controversia che dovesse sorgere in merito all’applicazione della 

ione, l’Università degli Studi 


